
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «02» июня 2023 года г.Душанбе №80

об утверждение Положения о Локальном центре лингводидактики, 
языкового тестирования и содействия миграционной политике ФГБОУ 
ВО «Г осударственный институт русского языка им. А.С.Пушкина» при

РТСУ в г.Душанбе

На основании решения Ученого совета университета от 31 мая 2023 года, 
протокол №10,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое о Локальном центре лингводидактики, 

языкового тестирования и содействия миграционной политике ФГБОУ 
ВО «Государственный институт русского языка им. А.С.Пушкина» при 
Российско-Таджикском (Славянском) университете в г.Душанбе (см.: 
www.rtsu.ti).

2. Ввести в действие со дня их подписания.
3. Руководителем данного Центра назначить профессора кафедры 

теоретического и прикладного языкознания Шамбезода Х.Д.
4. Начальнику Информационного центра Рахмонову А.С. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа на сайте РТСУ www.rtsu.ti в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Деканам факультетов и руководителям структурных подразделений 
довести до сведения профессорско-преподавательского состава и 
заинтересованных лиц настоящий приказ.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по науке и инновациям Русакову М.В.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.

http://www.rtsu.tj/
http://www.rtsu.tj/


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
федседатель 

>вета РТСУ

Файзулло М.К.
2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЛОКАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ ЛИНГВОДИДАКТИКИ, ЯЗЫКОВОГО 

ТЕСТИРОВАНИЯ И СОДЕЙСТВИЯ МИГРАЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕ 
ФГБОУ ВО «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ РУССКОГО ЯЗЫКА 

ИМ. А.С.ПУШКИНА» ПРИ РТСУ В Г.ДУШАНБЕ

Решение Ученого совета РТСУ 
от 31 мая 2023 года, протокол №10

Душанбе -  2023

1



I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение регулирует деятельность Локального Центра 
лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной 
политике (далее Локальный Центр) Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Государственный институт русского языка им. А.С.Пушкина» (далее 
Институт) при Межгосударственном образовательном учреждении высшего 
образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет» (далее 
РТСУ) в г. Душанбе.

1.2. Локальный Центр является структурным подразделением Центра 
лингводидактики, языкового тестирования и содействия, миграционной 
политике (далее -  Центра) Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Государственный 
институт русского языка им. А.С.Пушкина».

1.3. В своей деятельности Локальный Центр руководствуется Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», нормативными правовыми актами Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации, Министерства образования и 
науки Республики Таджикистан, Уставом Института и РТСУ, настоящим 
Положением и иными локальными нормативными актами Института и 
РТСУ.

1.4. Локальный Центр возглавляет руководитель.
1.5. Порядок назначения на должность и освобождения от должности, 

распределения обязанностей внутри Локального Центра определяются 
должностными инструкциями сотрудников подразделения, утвержденными 
ректором РТСУ.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЛОКАЛЬНОГО ЦЕНТРА

2.1.Основными целями деятельности Локального Центра является 
развитие системы государственного тестирования по русскому языку как 
иностранному на территории Таджикистана;

2.2.Основной задачей Локального Центра являются организация и 
проведение государственного тестирования по русскому языку как 
иностранному, истории России и законодательству РФ, в том числе в 
автоматизированной, дистанционной и иных формах.

2



III. ФУНКЦИИ ЛОКАЛЬНОГО ЦЕНТРА

3.1. Организация, проведение государственного тестирования, в том числе 
в автоматизированной, дистанционной и иных формах.

3.2.Организация и участие в работе семинаров, вебинаров, совещаний, 
связанных с совершенствованием действующей системы государственного 
тестирования.

З.З.Учет и хранение материалов тестирования, бланков строгой 
отчетности.

IV. ПРАВА ЛОКАЛЬНОГО ЦЕНТРА

4.1. Для достижения основных целей руководитель и работники 
Локального Центра имеют право:

4.1.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений вуза 
сведения, справочные и другие материалы, необходимые для осуществления 
деятельности Локального Центра.

4.1.2. Взаимодействовать со всеми структурными подразделениями 
Института по вопросам, касающимся деятельности Локального Центра.

4.1.3. Давать разъяснения и рекомендации по вопросам, входящим в 
компетенцию Локального Центра.

4.1.4. Разрабатывать и вносить на рассмотрение директора Центра 
предложения по совершенствованию работы Локального Центра.

V. ОБЯЗАННОСТИ ЛОКАЛЬНОГО ЦЕНТРА

5.1. Руководитель и работники Локального Центра обязаны:
5.1.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации и 

Республики Таджикистан, общепризнанные принципы и нормы российского, 
таджикского и международного права, касающиеся сферы своей 
деятельности, а также нормы, предусмотренные Уставом Института и 
Уставом РТСУ, Правилами внутреннего трудового распорядка вузов, 
настоящим Положением и иными локальными нормативными актами 
Института и РТСУ.

5.1.2. Ежегодно информировать директора Центра о результатах своей 
деятельности.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1.Руководитель Центра несет ответственность в пределах,
установленных действующим трудовым законодательством Республики 
Таджикистан:

6.1.1. за результаты и эффективность деятельности Центра;

3



6.1.2. за необеспечение выполнения своих функциональных
обязанностей, а также за работу подчиненных работников в целом;

6.1.3. за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных 
обязанностей, возложенных на него должностной инструкцией; за 
совершенные в процессе осуществления своей трудовой деятельности 
правонарушения, за причинение материального ущерба;

6.1.4. за последствия принятых им решений, выходящих за пределы его 
полномочий, установленных законодательством, Уставом университета, 
иными нормативными правовыми актами и Правилами вуза;

6.1.5. за использование имущества и средств университета в 
собственных интересах или интересах противоположных интересам 
университета;

6.1.6. за необеспечение соблюдения трудовой дисциплины
работниками, находящимися в подчинении;

6.2. Прочие пункты ответственности руководителя и работников указаны 
в соответствующих должностных инструкциях.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем
составления Положения Центра лингводидактики, языкового тестирования и 
содействия миграционной политике Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Государственный институт русского языка им. А.С.Пушкина» в новой 
редакции либо оформления изменений (дополнений) в виде приложений к 
настоящему Положению на основе решения Ученого совета РТСУ и доводятся 
до сведения работников и заинтересованных должностных лиц вуза.

7.2. Локальный Центр прекращает свою деятельность в форме 
реорганизации или ликвидации по решению Ученого совета РТСУ.

7.3.Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого 
совета РТСУ.

Исполнитель: 
Шамбезода Х.Д.

4


